
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 727,612 583,386 144,226

1.교육비특별회계이전수입 727,612 583,386 144,226

1.교육비특별회계전입금수입 727,612 583,386 144,226

1.학교회계전입금 727,612 583,386 144,226

1.학교운영비전입금 583,386 583,386 0

2.목적사업비전입금 144,226 0 144,226(성립전)현안사업비 : 18,714,000원 × 1교 = 18,714,000

(성립전)시설관리 인건비지원 : 5,192,000원 ×

 1교 =
5,192,000

(성립전)기간제교원 퇴직금 : 22,001,000원 × 

1교 =
22,001,000

(성립전)교육복지 우선 : 47,800,000원 × 1교 

=
47,800,000

(성립전)흡연예방및금연실천운영비지원 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비지원 : 

3,360,000원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)급식종사원인건비 : 21,545,000원 × 1

교 =
21,545,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 14,328,000

원 × 1교 =
14,328,000

(성립전)특수교육대상자교과서비지원 : 

2,886,000원 × 1교 =
2,886,000

(성립전)수석교사연구활동비지원 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

2.자체수입 1,403,1081,418,400 -15,292

1.학부모부담수입 1,388,1331,403,425 -15,292

1.등록금 167,796 183,088 -15,292

1.학교운영지원비 167,796 183,088 -15,292

1.학교운영지원비 167,796 183,088 -15,292
학교운영지원비 : (53,100원×790명×4분기) - 

183,088,000 =
-15,292,000

2.수익자부담수입 1,220,3371,220,337 0

1.급식비 808,343 808,343 0

1.급식비 808,343 808,343 0

2.방과후학교활동비 169,680 169,680 0

1.방과후학교활동비 169,680 169,680 0

3.현장체험학습비 112,018 112,018 0

1.현장체험학습비 112,018 112,018 0

4.졸업앨범비 14,250 14,250 0
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1.졸업앨범비 14,250 14,250 0

5.교과서비 68,616 68,616 0

1.교과서비 68,616 68,616 0

6.기타수익자부담수입 47,430 47,430 0

1.기타수익자부담수입 47,430 47,430 0

2.행정활동수입 14,975 14,975 0

1.사용료및수수료 10,975 10,975 0

1.사용료및수수료 10,975 10,975 0

1.사용료 10,975 10,975 0

2.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 3,700 3,700 0

1.기타행정활동수입 3,700 3,700 0

3.기타수입 62,018 10,000 52,018

1.전년도이월금 62,018 10,000 52,018

1.순세계잉여금 62,018 10,000 52,018

1.순세계잉여금 62,018 10,000 52,018

1.순세계잉여금 62,018 10,000 52,018전년도 순세계잉여금 : 52,018,120원= 52,018,000

세입합계 2,192,7382,011,786 180,952
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 95,329 73,528 21,801

1.기타 교직원보수 78,221 56,220 22,001

1.교직원대체인건비 22,001 0 22,001

1.기간제교원인건비 22,001 0 22,001

1.기간제교원인건비 22,001 0 22,001
(성립전)기간제교원 퇴직금  22,001,000원

=
22,001,000

2.학교운영지원수당 56,220 56,220 0

1.학교운영지원수당 56,220 56,220 0

1.학교운영지원수당 56,220 56,220 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 17,108 17,308 -200

1.교직원연수 11,600 11,600 0

1.직무연수(교사) 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

2.직무연수(보건) 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

3.직무연수(행정) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 5,508 5,708 -200

1.교직원학습동아리지원 5,508 5,708 -200

1.교직원복지비 3,800 3,800 0  

2.일반업무추진비 1,708 1,908 -200교직원동아리 협의회경비  -200,000원= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,062,242 983,345 78,897

1.급식 관리 851,280 829,069 22,211

1.학교급식운영 851,280 829,069 22,211

1.조리사인건비 20,494 18,726 1,768

1.무기계약직원인건비 18,142 16,374 1,768
(성립전)(목적) 조리사 각종수당  

1,768,000원=
1,768,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,352 2,352 0  

2.조리원인건비 127,656 107,879 19,777

1.무기계약직원인건비 127,656 107,879 19,777(성립전)조리원 연봉  12,690,000원= 12,690,000
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(성립전)(목적) 조리원 각종수당  

7,087,000원=
7,087,000

3.조리원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

4.급식운영비 33,317 32,651 666

1.일반수용비 23,287 22,621 666
주방 세제 및 소모품,부품,식기등구입  

666,000원×1건=
666,000

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

5.위탁급식비(야구부) 275,400 275,400 0

1.일반수용비 275,400 275,400 0  

6.조리사인건비

(수익자보전)
2,214 2,214 0

1.무기계약직원인건비 2,214 2,214 0  

7.급식용식재료비 387,199 387,199 0

1.급식용식재료비 387,199 387,199 0  

8.급식기구확충비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.보건 관리 29,980 23,980 6,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,760 15,760 6,000

1.보건실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.보건교육(성교육 등) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학생건강검사 10,060 10,060 0

1.학생복지비 10,060 10,060 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천운영지원(목적)6,000 0 6,000

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  40,000원×30학급= 1,200,000
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2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)금연프로그램 운영지원비  

215,000원×10회=
2,150,000

(성립전)학부모및교직원 연수지원비  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)교육용 물품 구입  95,000원×10

회=
950,000

(성립전)홍보 물품 구입  90,000원×10종= 900,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회 경비  200,000원×3회= 600,000

2.학교환경위생관리 8,220 8,220 0

1.먹는물관리 4,220 4,220 0

1.일반수용비 4,220 4,220 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.옥내급수관수질검사 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.저수조청소 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.교육격차 해소 2,886 0 2,886

1.교과서비지원 2,886 0 2,886

1.특수교육대상자 지원 2,886 0 2,886

1.학생복지비 2,886 0 2,886
(성립전)특수교육대상자 교과서비지원(목

적)  2,886,000원=
2,886,000

4.학생복지 178,096 130,296 47,800

1.교육복지우선 47,800 0 47,800

1.학습활동지원 10,100 0 10,100

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전)직업인과의 만남 강사비  70,000

원×10명×2회=
1,400,000

(성립전)창업캠프 강사비  30,000원×10시

간×4명=
1,200,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)직업인과의 만남 재료비  5,000원

×30명×4회=
600,000

(성립전)직업골든벨 재료비  10,000원×50

명=
500,000

(성립전)창업캠프 재료비  30,000원×20명

×4강좌=
2,400,000
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(성립전)진로투어 활동비  100,000원×30

명=
3,000,000

(성립전)진로코칭 프로그램 운영비  

50,000원×20명=
1,000,000

2.문화체험활동지원 10,700 0 10,700

1.운영수당 600 0 600
(성립전)동아리 활동 강사비  30,000원

×10시간×2명=
600,000

2.교육운영비 10,100 0 10,100
(성립전)동아리 활동 재료비  85,000원

×20명=
1,700,000

(성립전)교과연계 봉사캠프 운영비  

140,000원×30명=
4,200,000

(성립전)학생자발적여행 활동비  100,000

원×15명×2팀=
3,000,000

(성립전)자율동아리 활동 운영비  300,000

원×4강좌=
1,200,000

3.심리정서활동지원 17,500 0 17,500

1.운영수당 6,350 0 6,350
(성립전)개인상담 강사비  50,000원×20회

기×3명=
3,000,000

(성립전)소그룹프로그램 강사비  105,000

원×10시간×3강좌=
3,150,000

(성립전)힐링콘서트 강사비  100,000원×2

명=
200,000

2.교육운영비 11,150 0 11,150
(성립전)소그룹프로그램 재료비  10,000원

×35종=
350,000

(성립전)사제동행 멘토링 및 체험활동  

50,000원×34명×5회=
8,500,000

(성립전)학급활동비  200,000원×5학급= 1,000,000

(성립전)힐링콘서트 운영비  10,000원×30

종=
300,000

(성립전)쉼터운영비  100,000원×10회= 1,000,000

4.복지증진지원 3,700 0 3,700

1.운영수당 200 0 200
(성립전)가족프로그램 강사비  100,000원

×2회=
200,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)가족프로그램 운영비  100,000원

×20명=
2,000,000

(성립전)가정방문 물품 구입비  10,000원

×30명=
300,000

3.학생복지비 1,200 0 1,200(성립전)학교생활지원비  200,000원×6명= 1,200,000

5.연수지원 900 0 900

1.운영수당 300 0 300
(성립전)교직원 및 학부모연수 강사비  

150,000원×2회=
300,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)연수 운영 재료비  3,000원×100

명×2회=
600,000

6.교육복지사인건비 2,800 0 2,800

1.기간제직원인건비 2,800 0 2,800
(성립전)시간외근무수당  12,500원×224시

간=
2,800,000

7.교육복지운영지원 2,100 0 2,100
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1.여비 1,200 0 1,200(성립전)관내출장 여비  8,000원×75회= 600,000

(성립전)관외출장 여비  30,000원×20회= 600,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)협의회비  20,000원×15명×3회= 900,000

2.학생복지운영 130,296 130,296 0

1.신입생전형관리(수익자) 2,232 2,232 0

1.운영수당 2,232 2,232 0  

2.졸업앨범제작

(수익자)
14,250 14,250 0

1.교육운영비 14,250 14,250 0  

3.학생교복구입(수익자) 45,198 45,198 0

1.학생복지비 45,198 45,198 0  

4.학생교과서구입(수익자) 68,616 68,616 0

1.교육운영비 68,616 68,616 0  

3.기본적 교육활동 235,234 214,019 21,215

1.교과 활동 68,266 48,051 20,215

1.교과활동지원 6,954 3,567 3,387

1.기초학력지도 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 3,804 2,817 987

1.교육운영비 3,804 2,817 987
교사용 교과서 및 지도서 구입  32,900원

×30권=
987,000

3.상업디자인실무교과실습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비지원  

2,400,000원×1명=
2,400,000

2.수학교과활동 2,500 2,500 0

1.교수학습자료 구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교재교구 구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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3.수학체험프로그램 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교수학습 역량강화 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.수학경시대회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.실험실습교재교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.실험실습재료구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.체육교과활동 27,178 12,850 14,328

1.교수학습자료구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.기자재유지보수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교직원복지비 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0  

4.각종대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.체육대회운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.기자재구입 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  

7.학교운동부지도자인건비(목적) 14,328 0 14,328

1.기간제직원인건비 12,997 0 12,997
(성립전)학교운동부지도자인건비  

12,997,000원=
12,997,000

2.기간제직원법정부담

금
1,331 0 1,331(성립전)4대보험기관부담금  1,331,000원= 1,331,000

5.예술교과활동 2,920 2,920 0
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1.미술과교수학습자료구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.미술과학습활동지원 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.음악과교수학습자료구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.외국어교과활동 2,650 2,650 0

1.영어과 교수학습자료 구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.영어전용교실 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.영어경시대회 시상비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.중국어과 교수학습자료 구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.선택교과활동 2,520 2,520 0

1.기타교과운영(전산) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.사무실무관리교과운영(전산) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.컴퓨터일반교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

8.특수교육교과활동 19,044 19,044 0

1.교수학습자료구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.교재교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기자재유지보수 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.통합학급운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.특수교사협의회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.특수교사협의회경비 444 444 0

1.일반업무추진비 444 444 0  

7.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.현장체험학습운영 5,100 5,100 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

9.공예 등 학급교육활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

9.전문교과활동 2,500 0 2,500

1.기술가정과 교수학습자료구입 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500교재 및 교구구입  519,000원×1종= 519,000

실습관련 물품 구입  7,000원×283명= 1,981,000

2.창의적 체험활동 166,968 165,968 1,000

1.자율활동 29,100 29,100 0

1.(상업과) 각종대회 운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.축제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

4.학생회운영 5,000 5,000 0
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1.학생복지비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습활동 117,718 117,718 0

1.수련활동(수익자) 8,418 8,418 0

1.교육운영비 8,418 8,418 0  

2.수학여행(수익자) 103,600 103,600 0

1.교육운영비 103,600 103,600 0  

3.현장체험학습운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학교밖 체험학습운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.동아리활동 5,400 5,400 0

1.학생동아리활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

2.학생복지비 2,160 2,160 0  

4.봉사활동 10,750 10,750 0

1.학교청소활동운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 350 350 0  

2.화장실 및 화단관리 운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

5.진로활동 4,000 3,000 1,000

1.꿈발표대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.진로특강 3,500 2,500 1,000

1.운영수당 3,500 2,500 1,000
강사비  (50,000원×10학급×7회) - 

2,500,000=
1,000,000

4.선택적 교육활동 240,430 230,430 10,000

1.방과후학교 운영 170,530 170,530 0

1.방과후학교운영 170,530 170,530 0
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1.방과후학교운영 170,530 170,530 0

1.운영수당 169,830 169,830 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.독서활동 13,900 13,900 0

1.독서활동운영 13,900 13,900 0

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0  

2.도서실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.도서실행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.독서동아리운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 56,000 46,000 10,000

1.교기운영 56,000 46,000 10,000

1.야구부운영 56,000 46,000 10,000

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 46,000 36,000 10,000
훈련및출전경비(식비,차량비,숙박비 등)  

2,500,000원×4회=
10,000,000

5.교육활동 지원 138,698 101,624 37,074

1.교무업무 운영 27,672 27,672 0

1.교무학사운영 27,672 27,672 0

1.교무학사운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.교무실무사인건비 270 270 0

1.무기계약직원인건비 270 270 0  

3.교육과정설명회 운영 3,260 3,260 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 1,260 1,260 0  
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4.신입생유치홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.졸업식행사 운영 4,002 4,002 0

1.교육운영비 4,002 4,002 0  

6.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.교육계획서 제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.부장교사 워크숍 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

9.컨설팅요청장학운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학생평가관리 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.생활지도운영 19,600 16,240 3,360

1.학생생활상담지도 18,900 15,540 3,360

1.교외생활지도 2,520 2,520 0

1.여비 1,680 1,680 0  

2.교직원복지비 840 840 0  

2.선도부운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

3.예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

4.학교폭력예방 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0  

5.상담교육 운영 4,650 4,650 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,050 4,050 0  
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6.상담실 집기확충 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

7.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.배움터자원봉사자 활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1명=
3,360,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 35,942 35,942 0

1.방송실운영 8,800 8,800 0

1.방송장비구입비 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 27,142 27,142 0

1.교내메신저운영 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육용실습용소모품구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.기타정보화기기유지보수관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.네트워크유지보수관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  
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5.범용소프트웨어구입 5,318 5,318 0

1.기타자산취득비 5,318 5,318 0  

6.컴퓨터주변기기유지보수관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.학교홈페이지운영 30 30 0

1.기타공공요금 30 30 0  

8.학내망 인터넷 운영 8,064 8,064 0

1.기타공공요금 8,064 8,064 0  

4.교육여건 개선 55,484 21,770 33,714

1.교육환경개선 55,484 21,770 33,714

1.교직원컴퓨터구입 11,770 11,770 0

1.비품구입비 11,770 11,770 0  

2.책걸상 등 구입 25,000 10,000 15,000

1.비품구입비 25,000 10,000 15,000책걸상 등 비품 구입  500,000원×30조= 15,000,000

3.온수제조기외 1종 구입 18,714 0 18,714

1.비품구입비 18,714 0 18,714(성립전)온수제조기  4,920,000원×2대= 9,840,000

(성립전)현관매트  8,874,000원×1식= 8,874,000

6.학교 일반운영 417,805 405,840 11,965

1.학교기관 운영 115,060 115,060 0

1.부서기본운영 83,490 83,490 0

1.교무실운영 37,026 37,026 0

1.일반수용비 6,696 6,696 0  

2.여비 27,450 27,450 0  

3.일반업무추진비 2,880 2,880 0  

2.인성인권부실운영 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

3.교장실운영 9,340 9,340 0

1.여비 3,600 3,600 0  
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2.일반업무추진비 2,020 2,020 0  

3.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

4.행정실운영 33,428 33,428 0

1.일반수용비 20,900 20,900 0  

2.기타공공요금 1,320 1,320 0  

3.여비 9,420 9,420 0  

4.교직원복지비 840 840 0  

5.무기계약직원법정부

담금
300 300 0  

6.일반업무추진비 648 648 0  

5.취업지도실운영 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.행정지원인력운용 31,570 31,570 0

1.사무실무사(구 학부모회직) 인건비31,570 31,570 0

1.무기계약직원인건비 28,810 28,810 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,760 2,760 0  

2.시설 장비 유지 299,725 287,760 11,965

1.학교시설장비유지 299,725 287,760 11,965

1.민원시스템관리 836 836 0

1.일반수용비 836 836 0  

2.공공요금및제세공과금 112,090 107,790 4,300

1.전기요금 72,000 72,000 0  

2.상하수도료 24,000 24,000 0  

3.기타공공요금 16,090 11,790 4,300냉난방기 가스요금  1,075,000원×4월= 4,300,000

3.시설일반관리 87,407 84,934 2,473

1.일반수용비 86,507 84,034 2,473노후시설 소규모수선  247,300원×10회= 2,473,000

2.교직원복지비 900 900 0  

4.당직관리 41,240 41,240 0

1.일반수용비 41,040 41,040 0  
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2.운영수당 200 200 0  

5.시설관리용역 31,912 26,720 5,192

1.기간제직원인건비 14,792 9,600 5,192
(성립전)시설관리원 인건비  1,298,000원

×4월=
5,192,000

2.일반수용비 17,120 17,120 0  

6.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

8.화장실관리 21,240 21,240 0

1.일반수용비 21,240 21,240 0  

3.학교운영 협력 3,020 3,020 0

1.학교운영위원회운영 3,020 3,020 0

1.운영위원회운영 3,020 3,020 0

1.여비 1,980 1,980 0  

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 2,192,7382,011,786 180,952
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